Erectio[n]is epi[scop]i nra[re]nt illar[um] sive p[ro]fessio[n]is, et
qualiter sive p[er]fectorio erat figura passionis et re-
surrectionis et s[ecundu]m corporacionis: exaltationis epi[scop]i r[es]o-
fecte hunc psalmum in p[ro]p[ter]ia d[omi]ni xpo. Et dicit
hic in persona b[ea]stie domini n[ost]ri. Et subdit do-
minus suscepit me, in littera Hieron[im]i habet. Domi-
nus suscepit me, et sic est littera clara. Et est illi-
sus q[uod] deitas semper suscepit carnem cui erat
vita, ne corrumperet uret patebit psalmu[m]. v. nec
dabis sanctum tuum videre corruptionem: q[uia]m a
destru[er]is est mihi ne commoueas.

Mon timebo milia populi et rcdas
tis me exurge domine saluus me fac
deus meus.
Nota q̄ hec p̄tula pot esse cōfessuūta: et p̄ti-
nere ad rōmūm p̄cedēt. Hā p̄s dormiuit et sopor-
ari fuit in sepulchro. S̄d nō fuit ibi tūdei petrūt
ap̄plato vt iudeeret sepulchrum custodiri. Hā p̄r
oēs. xl. hoas nullites pylati custodierit et circūde
derit ne discipuli furarent corpus. aut aliud q̄ tolleret. S̄d p̄s nō rūnuit milites pylati nec mul-
ta milia populi circūdarūt. immo in despectu cor-
reserunt: ecce terremotus fac̄t est magnus: et
p̄ timore exterriti sunt custodes: facti sunt velut
trucidari. Et corrūnti dantes eoz. nā p̄s sacer bu-
dotalis et p̄s indicūt di sc̄ribari et phariseoz ab dono
ua p̄tala trā dantes eoz quibz rodebat et moide for-
baniz deuorabat pauperes et pupilos et viduas.
Vit̄ est salus: et tuper populi tuūz
benedic̄to tua.

passione in salutē ppli et oīm membroī meoꝝ. itē
lyz p̄t colungere limiles fatus sub vno verbo et
vna oratione extit sc̄us o patre salutis tuū dñi et
tua benedictio est. si tū sup̄ pl̄um tuū. Uel p̄t ēt
iste vericulus construi per synecdem q̄ sit muta-
tio p̄sonae ut q̄ filius dicatur oīs salutis et virtus salu-
tis est dñi. Et dño. postea querueris ad p̄z dicat
o patre sit b̄ficitio tua sup̄ pl̄m: meam passione
in eius redēptione acceptando. et eos tibi recōci-
liādo. et eis peccata remittendo. que n̄dē figura se-
pe frequenter in psalmis. Et quo p̄t q̄ t̄p̄s in s̄tū
tū hō passus fuerit: s̄t̄ virtus passionis et salutis at-
tribuitur p̄f. Nam sicut filius in quantum de q̄ dī
quod h̄bz̄ a p̄f. Ita a fortiori fortum suppositum
quodq̄ virtutibz̄ h̄bz̄ a p̄f. Et ip̄s totū virtute
passionis et redēptionis et salutis dicit esse ip̄s
patris: vel a patre: q̄ virtus salutis et p̄as erat in
diuinitate. S̄z merita ppter que daf salutis et remi-
sionis erant in humanitate. Alterius est adiutorius
q̄ ex coequente totus iste psalmus p̄t exponi de
xpo mystico. s. de capite et mēbus p̄ tertia regulas
veritatis est in p̄logo tractatu. iii. t̄n̄c xps non fo-
lum loquit p̄ se et p̄secutio sua et resurrectio.
Itēta dicit p̄secutio ecclie. Nā q̄d̄ p̄s parfus
est in capite; parfus est sicut es ecclia postea
in mēbris. Et ita post longas p̄secutioēs et sopora-
tioēs surrexit p̄t costitutū et contruit dētes tyran-
noz cr. P̄t etiā torus iste p̄falm? sicut voro
corporis mystici suū sublibet mēbi ecclie ad xps
caput suū cōquerēdo de p̄secutoriū ecclie; ḡra-
tias agēdo p̄ liberatioē ecclie; de punitioē ges-
tutor; sicut iste p̄s duo p̄cedentes et subliequentes
p̄t cui libet martyri cōuenire: inquantu p̄ xpo et
inquantu mēbu xpi p̄s est. Et cōuenientibz̄ oībus
coſſessibz̄ inquantu sunt mēdia xpi et p̄ xpo
laboratio. Et sic p̄s loquor in eis et p̄ eis et p̄ sp̄ in
xpo p̄ xpo. Nā sicut p̄s parfus est p̄ mēbris:
loquor et oīat p̄ mēbris et. Et hec est c̄ quā can-
tamus h̄c p̄falmā: p̄cedentes et subliequentes iē
stributū martyri coſſello. Et iō piudēs lecto-
r et ſacerdos ſic recipiat ſalutis adiutoriū intellēc-
tioē ecclie. Adiutoriet et lector. Nā mo dū exponēdū
h̄c p̄falmū p̄t eſe noīma ad exponēdū et intellē-
cēdū oīs p̄falmos ſequētes. Et ſic p̄z q̄ h̄yſto-
ria de perfecutione abſalon facta contra dñiū p̄no-
tata in titulo n̄ adducit in hoc p̄falmō: q̄ p̄cipi-
tialis materia: ſed tāq̄ p̄prioſtate figuratiua: ex q̄
dī p̄prioſtate infert cōclūtiōne enāgēlica oīpaliſe
xpi. Et hec eſt materia principaliū h̄uī p̄falmi. Et h̄
ſit regula p̄ oīibus alioī p̄falmis.

Am inuocarem exaudi,
uit me deus iustifie mee;
in tribulatione dilata misericordia
mea; miserere mei; exaudi orationem meam.

Eum inuocarem

culos explicantes has personas et materias et inscriptis
et modis certas et loca et rata ut patet. Sed si ista
non fecit datus sine mystico et peribito sacramen-
to ut dictum est: ola photata in titulis continet sa-
cramenta: idea querendus est de strumento huius
tituli ut sit doctrina et norma per oibus cōsūmibiles
titulus sequitur: ne licet iterare. ¶ Ideo est val-
de notandum: sicut dictum est in plogo tractatu: v. qd
hymoi instruuntur musicalia in titulis prenotata signifi-
cant mysteria Christi et ecclesie. Sed inter cetera oge-
num significat corpus ecclesiasticum et mysticum
Nam sicut in organis sunt diversae voces et tunc eis
sunt subordinantur sub quādā proportione ab unum.
Et ex eis generatur dulcis armonia. Ita pariter i
coupoles ecclesiastico et mystico sunt diversa mem-
bia et officia et dignitates fini apostoli tunc etiam con-
uenient et compaginantur sub una fide: charitate for-
mara et hīt attributione ad unum caput qd est ipsius
a quo recipimus sensum et mortis spiritualis regnum et dona
gratias: vnuus sp̄ificans insufflans docē organū. Et sic
reditur vnam dulcem spirituale armonia proportiona-
ta ad ipsum seruandū lege euangelicā. Et tunc p doc
et psonat in titulo ps̄ caritatis in organis intelligit
qd iste ps̄. Loquens de Christo et ecclasi: armonia et pro-
portione et similitudine et consonitate corporis mystici ad
caput suū sicut ecclasi ad ipsum ut patet in psalmo
per hoc autem qd: in fine sicut ad victoriam et cataloga-
tur: qd in conatu vocū: photata qualiter let et ppe
ciū in cōiectū desiderio. et conatu vocabat ipsum: qui
est finis legis: ut veniret in carnem ad saluandū ḡns
humanū et ad ferendū legē euangelicā: iustificantē
ad vitā et ad felicitatem etate. Et hīt patet in exp-
positione psalmi: et est materia principali intenta
de qua iste ps̄: et pro qua est apud catholicos expo-
nendum. Sed de materia mystica et figurativa est
multiplex mod̄: dicēdū solum sp̄ificū apud catholicos
Sed et apud hebreos modernos. Hā quidam dicunt
qd dō fecit hunc psalmū in persecutione sicut: quādā
sicut currit ad adūm diu conone in deserto Iuda-
eo. Sed si iniciari est ipsi faul qd philistines venerant
et implenerant terrā iudei et Israel: tum copulūs ē
dimittente dāuid: tunc et occurrere obūia philistines
Et sic dō gl̄as agēdo fecit hunc psalmū. Alij aut
dicunt qd dāuid fecit hunc psalmū et cōfiliatores ab
salon. Sed m̄bi ut magis cōsonante litteretur: psal-
mi: qd fecerit ipsius qd faul congregauit cor ser-
uos in gabaa renens h̄astiam in manū et dixit:
Aude me in filii gemini: nū qd ob̄ eob̄ vobis dabit fili
us Ias̄ agros aut vineas: tunc uerteret vos facti
tribunos et centuriones: qd̄ cōuulsus es adūdū
sum me: nō est qui m̄bi renunciē: nec est qui vi-
ce uēa doleat ex vobis tunc. Unde tunc: poch idu-
me annunciat quādā videtur audire i nobis: qd
mō recipiat ipsius achimelch̄ sacerdos et qd̄ pōz-
tūp̄ subpanes pōpositūs et gl̄adiū tunc. Et tunc
faul p̄cepit trucidari a: achimelch̄ cuz omni domo
sua cūciuitatem incendi: tunc se serui faul p̄cepit
lūnto ut p̄z p̄z Regis xvi. Qd̄ oportet p̄z do-
ech et ceteri serui faul p̄spofita oī iustitia et verita-
te cōuerient a hominī trahit et relatae fōndimunt et le-
gē ut placet ipsi faul: p̄banarunt tēplū bñ et zg
fecuti sunt dāuid iniustus volerat displicere deo
et cōplacere regi: ppter lucrā tpalet in qd̄ coniura-
tionē et persecutionē dō p̄pud in sp̄ū iniquā cōju-
rationē iudeorum contra cōp̄m episcopū et dāuid p̄secu-
tionē eccle futurā per triānos: qua fuit libera-
ta p̄ ḡm a tpe Lōkātū. Et hoc ergo portu dō
sumere occāsionē parabolā cōdēdū hūc psalmū
Et sī principali intentio dō est tēcōp̄re iudeos ne
p̄m p̄secuātur et triānos ne vēcent p̄pūlū ip̄ia-
m. Sed relata spe bonor̄ tēpōzalū: cōuertant ad
xim̄ et lēge eius obseruent̄: in quo qd̄ psalmō ip̄e
dō introductū xp̄m loquēt̄ p̄ se et membris eius
increpātō iudeos crucifixos suis et triānos p̄se
cutores eccle. Et sic fīs p̄s p̄st̄ eō vor xp̄i: p̄ se
et ecclesia: vel potest̄ eō vor ecclesia p̄ se ipsa. Et
sic materia ex qua est iste ps̄. l.cx qua sumptū dō
occasione faciēt hunc psalmū p̄t̄ eō cōuārū
p̄dicta facta qd̄ dāuid. Et hīt p̄positio quam apit
nobis dō l.p̄ psalmō. Sed materia de qua: principali
ter est iste ps̄: est cōuārū sacerdotium et phariseo-
rum sacra cōtra xp̄m et eccliam que fuit figura-
ta et p̄pusa a dāuid in coniurationē facta qd̄ ip̄ū
Et hīt est cōclusio euāgelicā quādā elicit ex illa
positione. Et tunc litera huīus psalmi requiri ut
p̄imo expōntur de xp̄o capite. Sc̄do de ecclia que
est corpus xp̄i p̄ se et coupoles suo ecclesiastico.
¶ Quārū gād̄ iste intellexit p̄s iste bz̄t̄s par-
tes. Nā l.p̄ma p̄s oartpetti liberari. In sedā ex
hortat iudeos et triānos ut defūst̄ a coniura-
tionē et executione eius. In tertia agit grās de sua libe-
ratio a morte per resurrectionē. Sc̄do ibi filii ho-
minū. Tertia ibi dediſt̄ leticiā. ¶ Quārū gād̄ p̄
mā: est non dāuid: qd̄ ip̄s orauit patrē l.mēsa p̄ sua re-
surrectionē: cōdīc̄ clarificā me p̄t̄ et orauit p̄ suis
mēbris cōdīc̄ salua quod dēfūst̄ m̄bi rnō p̄ his
oī tñ: sed p̄ oībus qui creditur sunt ut Joba.
xviii. Idoī de iudeis l̄pōto et i cruce. Et sic fīt ex
audītūs p̄ sua reuerterē: iō p̄ps at. Deus iusti-
tiae. Lōq̄ iustificat̄ me ḡlificat̄ et p̄bēt̄ testimoniū
iun ip̄e audītū mei qd̄ iuocāre: cōm̄ in mēsa et in
horō et in cruce. sc̄o orando dēcerē misere mei et in
exaudiō ofōne mēa. In līra hālo: h̄r̄: iuocāt̄ exau-
dit̄ me: qd̄ idē eīt̄. Et līra et mēl̄: qd̄ ordinet̄
littera. Lōq̄ ego iuocāre patrē mei in mēsa et in horō
et in cruce et iuocādō dēcerē misere mei: me resu-
scitando et exaudiō ofōne mēa adiplēdo ca qd̄ p̄to
p̄me: t̄ p̄ mēbris meis: t̄cū p̄ dō: iuocāt̄ me et
exaudiō me: qui resuscitauit̄ me et ḡlificauit̄ me et de-
di m̄bi p̄fātē in celo et in terra fī iuocāt̄ meam.
Et sic dāuid deus iustitiae mei: respicēt̄ ad iusti-
tia mēa. Et postea p̄ps iuerius ad patrē dīct̄. Qd̄
p̄re recte possim dicere qd̄ tu eō iustitiae me: et
exaudiō ofōne mēa. Nā in tribulationē mea di-
lataſt̄ m̄bi cor et p̄tēz mēa qd̄ abūde adi-
p̄st̄: pur p̄tēz et sperabā. Et causāt̄ figura grāma-
tīcī qd̄ synepēt̄: qui p̄s p̄sana et accidēt̄ ve-
bi in locūtō: fīs: eīt̄ murato p̄sone a tercia ad se-
cūdā. Et iāvalde adiuctūrū. Nā sic dāub̄ et nō mod̄
mō: manūtēt̄ p̄p̄t̄a: iusta: līra: fīs: līra: fīs: līra:

Psalmi. 119

ge ut placet ipsi sauli; p[ro]p[ter]banarunt t[em]p[or]e d[omi]ni zg
secuti sunt dauid iniunctor voluerunt dispergere deo
ut coplaceret regi, p[ro]pter lucrat[io]nem q[ui] coniura-
tione et persecutione d[omi]ni p[ro]p[ter]d[omi]nem in sp[iritu] iniquitatis coiu-
ratione uide o[mn]is c[on]tra xpm p[re]cipiunt et d[omi]ni p[re]dic-
tionem ecclie futuram per tyranos; qua fuit libera-
ta p[er] xpm tpe L[ord]ostatini. Et hoc ergo potuit d[omi]nus
sumere occasione parabolam c[on]dehiditcum psalmum
Et sic principaliis infestis d[omi]ni et forepatre iudeos
xpm persequatur et tyranos ne verent p[er]spicere xpm
Sed relata spe bonorum temporium; inveniunt ad
xpm et legem eius obseruent in quo q[ui]d est psalmo ipse
d[omi]nus introductus xpm loquetur p[er] se et membris eius
increpando iudeos crucifixos suos per tyranos p[re]se
cutores ecclie. Et sic habet ha[ec] p[er] d[omi]num vor xpi, p[er]
et ecclesiæ; vel potest esse vor ecclie, p[er] se ipsa.
Et sic materia ex qua est iste ps. l, ex qua sumpsit d[omi]nus
occasione facti hunc psalmum p[er] eum cōiurato-
rū p[re]dicta facta 5 dauid. Et hec p[ro]positio quam ap[osto]l
nobis d[omi]nus p[er] xpm. Et materia de qua p[ri]ncipali
ter est iste ha[ec] p[er] d[omi]nus cōiuratio sacerdotium et pharisae
rum facta contra xpm et ecclesiæm que fuit figura
et p[ro]feta a dauid in coniuratione facta p[er] ipsum
Et hec est conclusio euangelica quā d[omi]nus elicit ex illa
p[ro]positione. Et i[st]o littera huic psalmi requiri ut
primo exponatur de xpi capite. Sc[ri]bo de ecclia que
est corpus xpi p[er] se et copore sue ecclasticum.
Quātū g[ra]du ad illū intellectu p[er] iste h[ab]entes par-
tes. Nā i[st]a p[ro]p[ter] orarepetit liberant. In sedâ ex
hortat indeos et tyranos ut desistant a coniura-
tione et execratione eius. In tertia agit gr[ati]as de sua libe-
ratio[n]e a morte per resurrectionem. Sc[ri]bo ibi filii ho-
minū. Tertia ibi dedicit leticiam. Quātū g[ra]du ad p[ro]p[ter]
mū est notandum q[ui] xps orauit patrē i[m]m̄ela p[er] sua re-
surrectionem dicit clarificare me p[er] q[ui] orauit p[er] suis
mēbus c[on]dit salu[us] quos dedidit m[er]iti p[ro]p[ter] his
o[mn]i t[em]p[or]i p[ro]p[ter] oibus qui credituri sunt ex Joba.
xvi. Hoc d[omi]nus orauit i[nt]erto et i[nt]o cruce. Et sic fuit ex-
auditus p[er] sua reuocatio[n]e. i[st]o p[ro]p[ter] ad. Dic[imus] iusti-
tiae. q[ui] iustificat mez gl[ori]ficat p[er] phibet testimoni-
um ipse exaudiuit me c[on]iuvocare ēiū in mēla et in
horzo et in cruce. sc[i]o quando dicere misere mei et
exaudi ofone meā. In l[et]ra h[ab]ero. h[ab]eo: iuocatē exau-
dit me de q[ui] id est. Et i[st]o ē meli[us] q[ui] sic ordine
littera. Et si quis iuocaret patrē i[m]m̄ela et in horzo
et in cruce et iuocatō dicere misere mei me resu-
scitando et exaudi ofone meā ad diplod[omi]no ca[pi]to p[er] q[ui] peto
p[ro]p[ter] me mēbus meis; t[em]p[or]is p[er] d[omi]nū iustificare mee et
diat mēb[us] p[er] patrē ē celo et in terra fini iustitia meam.
Et sic dicit deus iustitiae mei, i[st]i respiciens ad iusti-
tiam meā. Et postea p[ro]p[ter] querulus ad patrē dicit. D[omi]nū
pre recte possum dicere q[ui] tu es d[omi]nū iustitiae mee et
exaudi ofone meā. Nā ē in tribulatio[n]e mea di-
latasti mēb[us] cor et p[er]titione mea q[ui] abide adi-
sti, put p[er]petua c[on]siderab[us]. Et causa figura grāma-
tical[us] q[ui] synaptelis; quā mutata p[er]sana et accidens ver-
bi in locutione ē; it ē mutato p[er]sona a tertia ad se-
cunda. Et i[st]o evālde adiudicatur. Nec sic dicit Rabbi
mos r[ab]bius nobis p[er] h[ab]emus h[ab]emus ē ū[er]ū modi

D. Jacobi de valentia

et perpetuam vitā et felicitatem in corde meo.

de pe. A fructu frumenti vini et olei sui mul-
dis. iiii.
ca. dd tiplicati sunt.

ergo **C**onaz ipsi iudei et oes mundani multiplicati sunt turba i.admirantia fructu frumenti vini et olei et ceterorum. rum bonorum temporalium.i.lacet ipsi sunt multiplicati in huiusmodi abundantia et copia bonorum. q.rum tamen.

**In pace in id ipsum dormiam et re-
quiescam. Quoniam tu domine si-
bunare fecisti gulariter in spe constituisti me.**

Ecce domini simul et regnabilem in pace et quiete bonorum spiritualium hic per gratiam ut in tuto per gloriam. Nam sicut in hac vita passus fui in persecutions et mortes tamen resurrexi ad gloriam sempiternam ipsi autem ad mortem eternam destinabuntur. Et non hoc quod tu dixis constitutum meum est sed singulariter in ipse resurrectione et glorie nam si specis mea fuit bona et sit effectus eius. Non semper mihi correspondet spes unde est aduentus tuus. Sed si fuit bona et sit effectus eius non semper

Nota. p. 108. q. 1. l. 1. id ipsum star aduerbiūtūr et id est q. 10. simili-
q. 1. id ipsum star aduerbiūtūr et id est q. 10. simili-
vel sit. Et idem littera Hieronymi habet sic in pa-
ce domini simul et requiescam. Et sic est aduerbiūtūr
gregaci. Unū septies reperit hoc aduerbiūtūr in id
ipsum in hoc libro psalmorum. Sed vbi. lxx. posu-
Dura- runt in idipsum Hieronymus traduxit et posuit hoc
aduerbiūtūr simul. Sed viribus cōtinet magnius fa-
cilius. **T** **U**nū est non rādū fī aug. a. Boe-
tius. q. 1. hec est differentia inter durat ionē tepratōlem

Dur- ipsum in hoc libro placitum. Sed vbi lex poli-
tus- runt in ipsius b[ea]t[er]o[rum] traduxit a post hoc
po[er]al aduerbiū simul. Sed utrobius cōtinet magnū sa-
etina cruentū. A C[on]tra et non ratiū d[icit] aug[ustinus] Bo[n]o
diffe- q[ui] h[ab]et cōsideratio[n]em. Inter durat[io]nē tēp[or]ale
runt. et cetera. Nā duratio tēp[or]alis est terminabilit[er] ē
successiva nec poterit hora simul. sed eternitatis

Christopolitani Episcopi Expositio

poni. B Ad cuius intelligentia est nota quod sicut tota ecclesia in viii corp^o mysticis organizatione mensurati et proportionati ex ordine multorum membrorum ad viii caput q^{uod} est ipsa. Ita pariter as viii cuius sunt organata et mensurata ex amoenitate et ordine corporum multorum cuius ad viii principem q^{uod} est ipso sensu viii legi viii^o non fideliter scilicet cuius est otium et p^{ro}gressus et p^{re}prietates describit Aug^{ustini} de ciel^o. vlti. 2. xv. de cuius deliciae videntur q^{uod} a primordio mundi genit^{us} humani fuit in duo gressus distributus. viii q^{uod} hoc item alterius q^{uod} fuit vii. quas est mystice duas ciuitates appellam^{us}. Aduas hoys societates, q^{uod} triuina est in eternitate p^{re}destinata regnare q^{uod} deo. altera cuius diabolo eternum subire supplicium q^{uod} triuina. s. ciuitas dei incipit ab altera. s. ciuitas diaboli incipit a caym. Lues prima ciuitatis ibi fuit deo. altera autem fuit hoym. Inter duas ciuitates assignantur aug^{ustini} vii. differentes. quia differunt fuit diversorum filiorum. Sic dicit Aug^{ustini} q^{uod} fecerit has duas ciuitates duo amores: terrena. Lamas sibi vias ad corrumptum et diabolos. celestes q^{uod} amarobivis ad cõtempnum sui. Scibat de ferentia q^{uod} illa se fecerit in dico gloria. Tertius q^{uod} illa q^{uod} ab hoib^{us} gloriam. h^{oc} dicit dno fuit in eis gloria et erales caput meum. Ita in illa hoies h^{oc} carne vesti ueteris vesti non honorari. In hac autem est vera sapientia q^{uod} pietas in qua recte rex deo cultur excep^{ta} pietatis in societate fratrum angelorum. Et quibus verbis Augustini p^{ro} q^{uod} istae duas ciuitates principia differunt. Primo romanus affectus et amores. Secundo ratione cultus. Tertio rono fine sp^{iritus} q^{uod} ciuitas terrena toto affectu diligite ista sp^{iritus} talia non recte colit deum. ciuitas autem dei colitur viii regni dei et ultimam super ola diligat q^{uod} electri deo et h^{oc} in eo tota sua sp^{iritus} ponit. Et isto habet initio mundi fuit veritas et afflictio a ciuitate terrena eo q^{uod} in mordibus et cultu sp^{iritus} ipsi contraria et aduersa. q^{uod} illuc a principio mundi cary interficiunt ab^{us}: q^{uod} postea calderi p^{ro}sentiunt sunt abiecti et esau iacob. et ismael zebulon et sic de ceteris iustis. In hunc tamen non illico scribe q^{uod} pharisei p^{ro}ficiunt fuit ipso qui est caput et p^{rin}cipes huius ciuitatis. postea iudei et tyranni p^{ro}ficiunt fuit eis in apostolis et martyribus postea heretici periarunt et p^{ro}sequuntur est per sectam malaboniacum. et affligunt in fine p^{ro}pter ipso. Tota ergo ista ciuitas cuius principes suo ipso introducunt ad loquendum i psalmo. Et queritur apud patrem petrus vultone de suis iniunctis affigentibus ea^m. Et ita pariter tanta ista ciuitas q^{uod} est ecclesia introducit ad loquendum in hoc psalmo. agens deo gratias p^{ro} eo q^{uod} abstrahit et liberauit eam a sollicitudine multitudinis et respiro autem et p^{ro}stitutum cam i bonis spiritu ritualibus q^{uod} et i p^{ro}fecti bonorum glorie. In quo psalmo quartuor facti. Nam paucum petri bona sp^{iritus} lita. Secundo incepit ciuitas terrenos ut desistat a p^{ro}fecti curione infor^{mati}. et exhortat ut sequatur bona sp^{iritus} lita. Tertio remouunt quādam cauillatissima. Quarta agit misericordias q^{uod} relectus sp^{iritus} constituit et in boīs sp^{iritus} acq^{ui} alibus 3. Scibat ibi filii hoys. Tertia ibi: multi dicitur tunc. Quarta ibi: dedisti leticiam. B. Quādam ad p^{ro}gnitionem tuam et rotunditatem hotiis quae acquiruntur et cū celorum cōsiderit triduum suu medicina condit et opera

Cum inuocarem.

tione bonorum et patientia in aduersis pp deus. **A**si ista tria marie debem⁹ querere a deo et idea ut salu-
to. **M**od. vi. **H**olite solliciti estes dientes quid mā-
ducabimus et. **S**ed pmi quiter regni et dū ius-
titiaz eiusdem ergo petit in pmis dō sumū
tota ecclia in principio huius psalmi cū inuocare
exaudiuit me deus iustitia mee. **A**ulta lla hz cū iuo-
caero eraudi me dō. **L**gado Hieronymi hz iuox
cāte exaudi me dō. **E**t tunc littera est plana abiq̄
figura. **E**t est sensus. **D**eus iustitia mee. i. qd
consistit tota mea iustitia exaudi me inuocante te.
vel cum inuocauerit te vano mibi iustitia faciet
patientiam in aduersis. **M**undicam in corde: vt
sine peccato possum meritare operari. **I**lla ergo
trita peto a te sicut pūmo in tribulatione dilatasti mihi
et ponitur ppteritū pio furore sive pio impera-
tivo. **T**olitata et corrobora mibi animum et cor in tri-
bulatione largiendo patientiam in aduersis: vt va-
leat persecutioes et cetera aduersa equo ailo tolerare.
Scō miserere mei peccata mibi remittendo
et in grā confirmādo: vt possim bene operari. **T**er-
tio exaudi autionē mēa regius celoz largiendo.
Unde nota qd ista prima particula redditur diffici-
lis scō nrā translatiōne ppter mutationē per se.
Sed fons non est sine mysterio. **U**nū dō et esse
tales sensus referendo ad diuinā: vt dicat ecclia.
Eum ego inuocarem sub lge veteri per patrarchas
et prophetas. tūc deus iustitia mee exaudiuit
me mittendo filium suum in carnem et cōueria ec-
clesia a dō. pīm dicunt ut dñe in illa tribulatione dia-
lasti mibi cor et animū dando legē libertatis et gra-
tie. **E**t idem miserere mibi peccata remittendo per
gratiam. **E**t exaudi orationem meā regnum celo-
rum largiendo. **E**t patientiam in aduersis con-
tra persecutoes conferendo. **E**t postē liberasti
me a peccato libera me a persecutione impiorum.
Conf. holum. In hac scō parte ecclia irepat
cives terrenos et mundanos et delictista persecu-
tores usq; exporutor eos ad colendū xp̄m et le-
genū eius. contēnendo terrena. et appetendo de bona
spiritualia. **A**si dicit. o fili h̄lo vñsquo eritis mali-
noli et crudeli corde ē me. vt qd id est qd ille obliga-
tis vanitateq; sp̄s libipā et auaritiae bonorum mīda-
rum qui sunt vana et corruptibilia. et qritis mea dī-
ci: **V**os iudei falso gloando facias scripturas
veteris testamēti filalter pīce intelligēdo. **E**t vos
gentiles vīdāt et fallos deus colendo. **E**t vos fara-
nenti turpe fecit iniquitatem obſtruādo. **E**t vos
heretici falla dogmata seminando simplices deci-
pido. **S**cīto id est volo q; scīas: qd pīm pī miri-
ficiant xp̄m sancti suum et ipsum tanq; verū deus
et redēptōre et legislatore in mundū misit. **E**t ideo
ego col eū et eius legem euangelicā ferare decre-
ui et in ipso sp̄s mēa constitui. **E**t ideo ipse domin⁹
iesus christus exaudiuit me cum clamavero ad eū
et liberabit me de manib⁹ et persecutorib⁹ vñs.
Et si trascimū. i. si aliqui iustis trati cōtra me
et persecuti me. tamen iam amplius nolite peccare.
Sed delictista a persecutione et qd dicitur in corde
bus vestris in cubilib⁹ vestris compungantur. i.
si aliqui difficiunt pī possumus tūc corib⁹ secretis pe-
nētribus vestris facere malū; tūc non deducaris
ad effectum: fed resistere malis tentationib⁹ et co-
gitationib⁹. et compungimini in corde penitentiaz
agendo. **E**t cognoscentes veritatem recipite legē
euangelicā que docet omnem veritatem: t pī obli-
bet omne malū fieri et exhortatur ad omne bonū.
Et sic seruantes legē euangelicā: sacrificare sacri-
ficium iustitiae et sacrificium eucharistie. qd se est
iustis et bonū iustificans omnia. **E**t tā sacrificare
sacrificium iustitiae. i. offerte deo co mūndū et contri-
tum et humiliatiū in quo cōsistit tota iustitia hoīa:
et sperate in dño. i. ponite sp̄e vestrā in dño et nō in
rebus temporib⁹ sed in bonis spiritualibus in euā-
gelica lege promissis qdōs beatos felices faciet.
Conf. dūcunt tūc. **H**ic respōdet questionē quam
homines mādani faciunt. t dūcunt quis offēdit no-
bis ista bona futura que ch̄rist⁹ pīmit. **Q**uasi dī-
cāt qd cōtentēmus ista bona repōtatio que ride-
mis et pīstissemus p illis qd nō videm⁹ nec cogno-
scimus. quasi dicāt qd farū et hoc facere zc. **A**d
hoc respōdet ecclesia qd signatum est lumen vultus
dei super nos. pēc qd lumen possumus credere pī
cognoscere ista bona spiritualia: et pītūrūtū su-
per. **B** **D**elūisti letitiat̄ zc in corde meo. Ista ē
quarta pars huius psalmi. **A**d cuius intelligentiā
et ad ducentiū qd sic fit dies et qdā virtus theolo-
gica deinceps infula: qua mēs eleuataz cōfortata cre-
dit et ascensit reg' supnaturāl' z nō vñs. **E**t cha-
rismata et alia virtus ista quāvolitas cleuaz ad di-
ligēdā dei super oīa. **T**u pariter. Spes et qdā
virtus iusta qdā quā volitas terrae sp̄alua bona
et inutilib⁹ apperit⁹ et expectant⁹. **S**cō est aduer-
ter hoīiā et qdēt differētā inter holmū iusti⁹ et pa-
tralū: nō hō piauas quātūq; potes et dunes sit: l iusti⁹
cer get letitiat̄ in facie ppter affluētā bonous pati-
tūlū: tūc semp gerit tristitia et terrore in corde ti-
mēs futuri iudicis et punitiōne. acculante cū
conscientia sui etiā qdēt perdere bona sp̄alua qd
posidēt et ideo otimūs tuūo nō sūnt ipz cīs felī
cem: pēp oppositū hō būtūs lz allqū gerit tristitia
et letitiat̄ in facie ppter persecutioē maloz tūc semp
gerit letitiat̄ et gaudiū i corde eo qd expectat gloriā
et pīsum pīpt̄ malā que patiētē tulit pīpt̄
deus de hac ergo letitiat̄ et sp̄e agit hic grātias
et ecclia. **S**ic recepit fidem et sp̄e per quam cō-
tentā sp̄alua et appetit et expectat dōsa futura sp̄alua.
Et iō dicit ecclia grās ago. o dñe supple qm de
dīst hōla letitiat̄ in corde meo qd ipsi hoīes mīda-
ni multiplicant sūt et locupletati a fructu. frumenti
et vīt et oleoz alioz sp̄alua. **S**ed ego habens hanc
sp̄et letitiat̄ in corde meo de bonis futuriis absq; so-
lētitudine tēpōtālin simili domīa et rēqēsātā pīace
et zete et hoc faciū qm tu dñe singulatār me in ta-
lē sp̄e confitūtū. **T**u tēpī qd abundāt talibus diu-
nitās in hoc seculo. tūc post finē rācōnes in inferno
positi sūt emos eterna depasēt eos. psalm. lxvii.
Ego autē post hanc vitā domīa similz et requiescāt
in illa pīace fructuōe et celo eo qd pī cōstitūtū me
in bac vītā in foētēdōne terrena et appetendo